LEI Nº 3482/2008
26.05.08
Institui a Semana de Conscientização da Manutenção Preventiva de Veículos Automotores e dá outras providências.

VILMAR CORDASSO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1º - Fica  instituída a Semana de Conscientização da Manutenção Preventiva de Veículos Automotores no Município de Francisco Beltrão, Paraná, a ser comemorada anualmente na primeira semana completa do mês de novembro, cujo evento fará parte do calendário oficial do Município de Francisco Beltrão.

Parágrafo Único – Fica instituído preferencialmente, o início na segunda-feira até o sábado do mês de novembro.

Art. 2º - O Município, através do Departamento Beltronense de Trânsito – DEBETRAN, em parceria com o Sindicato da Indústria de Reparação e Acessórios – SINDIREPA de Francisco Beltrão promoverá durante a referida semana palestras, cursos e outras atividades que ressaltem a importância de políticas voltadas à prevenção de acidentes de trânsito, envolvendo tanto pessoas (motoristas e pedestres) quanto às condições dos veículos, através de blitz informativa.

§ 1º - Para a concepção dos objetivos e atividades descritas neste artigo o DEBETRAN e o SINDIRETA constituirão uma comissão organizadora para planejar, organizar e executar os eventos.

§ 2º - Poderão participar da comissão organizadora, servidores públicos lotados no DEBETRAN e cidadãos envolvidos com políticas voltadas a prevenção de acidentes de trânsito.

§ 3º - A comissão organizadora de que trata o § 1º deste artigo, objetivando garantir a harmonia das ações, deverá:

I – Submeter à aprovação prévia do DEBETRAN e do SINDIREPA as atividades a serem desenvolvidas durante a comemoração da Semana da Conscientização da Manutenção Preventiva de Veículos Automotores.

II – Criar o SELO DE VISTORIA que poderá ser colocado no para-brisa nos veículos vistoriados, contendo a referência à Semana da Conscientização da Manutenção Preventiva de Veículos Automotores, e contendo os dizeres “Amigo do Trânsito”.

III – Apresentar relatório conclusivo das ações e atividades desenvolvidas na semana da conscientização da manutenção preventiva de veículos automotores ao Diretor do DEBETRAN, bem como ao Presidente do SINDIREPA, contendo:
a) atividades desenvolvidas;

b) postos de atendimento;

c) número de veículos vistoriados;

d) número de pessoas atendidas;

e) ocorrências durante o evento;

f) relatório financeiro de gastos.

§ 4º - A comissão organizadora de que trata o § 1º deste artigo deverá ser dissolvida após o término das atividades e ações.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de parcerias entre a organização e empresas privadas, recursos do SINDIREPA e da dotação orçamentária do fundo municipal de trânsito.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 26 de maio de 2008
VILMAR CORDASSO

PREFEITO MUNICIPAL
SERGIO VITALINO GALVÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO